
 

Ratifica decreto d’urgenza della Presidente assunto in data 30 giugno 2022: 
Avviso per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una 
procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e 
rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno. 
Assegnazione del contributo ai beneficiari, ai sensi dell’articolo 16 dell’Invito allegato al Decreto 
del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione territoriale n. 319 del 30 dicembre 2021, 
Decreto del Direttore generale n. 215 del 27 giugno 2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale. 
-Approvazione dello schema della “Convenzione per la concessione della sovvenzione tra 
l’Agenzia per la Coesione Territoriale” e il “beneficiario”, ossia il CNR. 
-Approvazione dello schema di “Accordo di partenariato tra Consiglio Nazionale delle Ricerche – 
CNR “Soggetto proponente” e il “Soggetto attuatore” e il/i “Partner” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 26 luglio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 233/2022 – Verb. 465 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di nomina quale Presidente del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche della Prof.ssa Maria Chiara Carrozza, prot. AOOGABMUR 
Registro decreti R. 0000368 del 12 aprile 2021; 
VISTO che l’Agenzia per la Coesione Territoriale, con proprio Decreto n. 204/2021 del 
29/09/2021, ha pubblicato l’“Avviso per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee 
progettuali da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di 
riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel 
Mezzogiorno” con data di scadenza per la presentazione delle candidature alla Fase 1 della 
selezione entro il 12/11/2021; 



 

 2. 

VISTO che l’Avviso viene finanziato tramite il D. L. n. 59/2021 “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti” con 350 milioni di euro (suddivisi in 70 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 
2022 al 2026) interamente riservati a contesti urbani marginalizzati delle regioni meridionali dove 
promuovere la nascita di nuovi ecosistemi dell’innovazione al Sud (Campania, Abruzzo, Puglia, 
Sicilia, Calabria, Basilicata, Molise e Sardegna); 
VISTO che la particolarità di questo investimento risiede proprio nel voler sostenere progetti che 
tengano insieme il valore innovativo e la riqualificazione e la rifunzionalizzazione dei siti nei quali 
saranno realizzati i progetti approvati: ex aree industriali, edifici storici, fabbricati senza una 
specifica funzione potranno trasformarsi in luoghi di ricerca e sperimentazione dove impresa, 
università e amministrazioni possono lavorare insieme; 
VISTO che vengono finanziate opere infrastrutturali, inclusi i costi di progettazione e gli eventuali 
acquisiti di terreni e fabbricati, l’acquisizione di attrezzature e strumentazione finalizzata a rendere 
idonea a sostenibile lo sviluppo di attività di R&S, TT, alta formazione, incubazione d’impresa, 
costi per diritti di brevetto, licenze, know how o altre forme di proprietà intellettuale, solo se 
collegati ad attrezzature e strumentazioni di nuova acquisizione; 
VISTO che i riferimenti normativi dell’Avviso per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel 
Mezzogiorno dell’Agenzia per la Coesione Territoriale sono i seguenti: 
- il Decreto-legge n. 101 del 31.08.2013, convertito con modificazioni dalla legge n. 125 del 
30.10.2013, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione 
delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 10 che ha istituito l’Agenzia per la 
Coesione Territoriale e ha disposto che le funzioni relative alla politica di coesione siano ripartite 
tra il Dipartimento presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e l’Agenzia medesima, così come 
modificato e integrato dall’art. 4ter del Decreto-legge n. 86 del 12.07.2018, convertito con 
modificazioni dalla legge n. 97 del 09.08.2018, recante “riordino delle competenze dell’Agenzia per 
la Coesione Territoriale”; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) presentato alla Commissione Europea in 
data 30.04.2021, ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 
- il Decreto-legge n. 59 del 06.05.2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 101 del 
01.07.2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al PNRR e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; in particolare: 
o l’art. 1 ai sensi del quale è approvato il Piano nazionale per gli investimenti complementari 
finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del PNRR per complessivi 30.622,46 
milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026;  
o il comma 2 dell’art. 1 che riporta l’elenco degli interventi finanziati con le risorse del Piano; 
 
 
 



 

 3. 

- l’art. 1 della Delibera CIPESS n. 48 del 27.07.2021 di assegnazione di risorse FSC 2021-
2027 al Ministero dell’Università e della Ricerca per la costituzione di ecosistemi dell’innovazione 
del Mezzogiorno; 
- il Decreto n. 319/2021 del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, con 
il quale: 
o sono stati approvati gli esiti delle operazioni di valutazione delle idee progettuali presentate 
a seguito della pubblicazione dell’”Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la 
candidatura di idee progettuali da ammettere ad una procedura negoziale finalizzata al 
finanziamento di interventi di riqualificazione e rifunzionalizzazione di siti per la creazione di 
ecosistemi dell’innovazione del Mezzogiorno”; 
o è stato approvato l’elenco delle idee progettuali valutate idonee; 
o è stato approvato l’invito, rivolto ai Soggetti le cui idee progettuali sono state valutate 
idonee, a partecipare alla seconda fase della selezione delle proposte progettuali da finanziare, con 
la relativa documentazione e modulistica; 
o è stata fissata la scadenza del termine per l’invio delle proposte progettuali da parte dei 
Soggetti di cui al precedente comma, coerentemente con il cronoprogramma procedurale previsto 
dal D.M. 15.07.2021, All. 1 Scheda progetto “Ecosistemi per l’innovazione al Sud in contesti 
urbani marginalizzati”, è fissata al 25.02.2022; 
- il Decreto n. 21/2022 del Direttore Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, con il 
quale: 
o sono stati approvati, in rettifica e sostituzione degli allegati 1 e 2 al Decreto del Direttore 
Generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 319/2021, gli elenchi relativi alle proposte 
valutate idonee dalla Commissione e alle proposte valutate non idonee dalla Commissione; 
o è stata prorogata al 25.03.2022 la scadenza del termine stabilito dall’art. 11.1 dell’invito 
rivolto ai Soggetti le cui idee progettuali sono state valutate idonee, per la presentazione delle 
domande di partecipazione alla seconda fase della selezione delle proposte progettuali da ammettere 
a finanziamento, come riportato nell’allegato 3 al Decreto n. 319/2021; 
VISTO che il Consiglio di Amministrazione del CNR con la delibera n. 38 dell’08.02.022 ha 
appoggiato le idee Progettuali del CNR come partner e come proponente in merito al predetto 
“Avviso per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad 
una procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e 
rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno”; 
VISTO che l’Avviso è stato strutturato in più fasi: FASE 1, FASE 2 e FASE 3; 
VISTO che alla Fase 3 di cui al Decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale n. 214 e 215 del 27 giugno 2022 sono arrivati i seguenti progetti quale: CNR 
proponente: 
 
 



 

 4. 

Titolo dell’idea progettuale Durata del 
progetto 

Ammontare 
investimento 

Importo 
assegnato 

dall’Agenzia 

Localizzazione 
(Comune) 

“A.R.I.S.”: Area della Ricerca per l’Innovazione e lo 
Sviluppo - Riqualificazione e ristrutturazione “Ex 

Manifattura dei Tabacchi 
36 mesi 65.511.468 20.000.000 Comune di Bari 

Green Digital Hub Basilicata: riqualificazione ed 
infrastrutturazione del sito per il potenziamento 

dell'ecosistema dell’innovazione per l’Ambiente e la 
Transizione Digitalenell’Area industriale di Tito (PZ) 

36 mesi 50.000.000 20.000.000 Zona industriale 
di Tito (PZ) 

ONE HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM 36 mesi 24.500.000 24.500.000 Pozzilli (IS) 

SILAB3- Sistema Integrato Locale di Boschi, Borghi e 
Bioeconomia 

36 mesi 13.000.000 6.500.000 Spezzano della 
Sila (CS) 

 153.011.468 71.000.000  

 
e quale CNR partner: 
 

Titolo dell’idea progettuale Durata del 
progetto 

Ammontare 
investimento 

Importo 
assegnato 

dall’Agenzia 

Localizzazione 
(Comune) 

Proponente 

OENO-VATION 36 mesi 12.000.000 12.000.000 Campi 
Salentina(LE) 

Università del Salento 

Ecosistema Innovazione sistema culturale e 
creativo e città storica del futuro - Villa 
Tropeano 

36 mesi 35.000.000 17.500.000 Napoli Università degli Studi 
di Napoli - Federico II 

Ecosistema della Medicina Personalizzata per 
le Life Science 

36 mesi 15.000.000 7.500.000 Pontecagnano 
Faiano (AV) 

Università degli Studi 
di Salerno 

Consagra Innovation Hub 36 mesi 65.000.000 8.037.556 Gibellina (TP) Parco Scientifico e 
Tecnologico della 
Sicilia S.C.p.a. 

ACCELERATE – ecosistemA per 
l’innovazione ad alta intensità di ConosCEnza 
per La riceERcA e lo sviluppo imprendiTorialE 

36 mesi 35.000.000 17.500.000 L’Aquila Università degli Studi 
dell’Aquila 

Polo Ecosistemi Sostenibili per Salute, 
Ambiente e Transizione Energetica 

36 mesi 28.000.000 14.000.000 Campobasso Università degli Studi 
del Molise 

 190.000.000 76.537.556   

 



 

 5. 

VISTO che come da Decreto del Direttore generale dell’Agenzia della Coesione Territoriale n. 215 
del 27 giugno 2022 di assegnazione del contributo ai beneficiari, ai sensi dell’articolo 16 dell’Invito 
allegato al Decreto del Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione territoriale n. 319 del 30 
dicembre 2021, bisogna procedere entro la data del 30 giugno 2022 alla sottoscrizione della 
“Convenzione per la concessione della sovvenzione” (Allegato 5 di cui all’articolo 22 dell’Invito) 
dei progetti CNR risultati beneficiari; 
VISTO che per tale ragione in data 30 giugno 2022 si è proceduto all’approvazione del Decreto 
d’urgenza al fine di presentare entro la predetta data, le convenzioni per i progetti come CNR 
Proponente di: 
- “A.R.I.S.”: Area della Ricerca per l’Innovazione e lo Sviluppo - Riqualificazione e ristrutturazione 
“Ex Manifattura dei Tabacchi” (già integralmente finanziato con Fondi Invimit e stanziamento CNR 
con L. 205/2017 di € 37.626.746,90 vedi delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR del 26 
aprile 2022, n. 134/2022 vedi anche delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR dell’8 
febbraio 2022 n. 38/2022) 
- ONE HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM (integralmente finanziato) 
VISTO che come CNR Partner, alla predetta data, si è proceduto alla firma della Convenzione per 
il Progetto: 
- OENO-VATION (integralmente finanziato); 
VISTO che per questi progetti finanziati si sta procedendo alla sottoscrizione dell’accordo di 
partenariato come da schema allegato al Decreto d’urgenza Presidenziale del 30 giugno 2022; 
VISTO che per gli altri Progetti come CNR Proponente: 
- Green Digital Hub Basilicata: riqualificazione ed infrastrutturazione del sito per il potenziamento 
dell'ecosistema dell’innovazione per l’Ambiente e la Transizione Digitale 
- SILAB3- Sistema Integrato Locale di Boschi, Borghi e Bioeconomia 
parzialmente finanziati dal più volte citato Decreto del Direttore generale dell’Agenzia della 
Coesione Territoriale n. 215 del 27 giugno 2022, il CNR ha avanzato all’Agenzia della Coesione 
Territoriale apposita richiesta di rimodulazione e negoziazione progettuale, di cui si è in attesa di 
riscontro; 
VISTO che per gli altri Progetti come CNR Partner: 
- Ecosistema Innovazione sistema culturale e creativo e città storica del futuro - Villa Tropeano 
- Ecosistema della Medicina Personalizzata per le Life Science 
- Consagra Innovation Hub 
- Accelerate 
- Polo Ecosistemi Sostenibili per Salute, Ambiente e Transizione Energetica 
parzialmente finanziati dal più volte citato Decreto del Direttore generale dell’Agenzia della 
Coesione Territoriale n. 215 del 27 giugno 2022, gli enti proponenti hanno avanzato all’Agenzia 
della Coesione Territoriale apposita richiesta di rimodulazione e negoziazione progettuale, di cui si 



 

 6. 

è in attesa di riscontro; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Patrimonio Edilizio della Direzione 
Centrale Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la 
Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0053547 del 18 luglio 
2022; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1737 della riunione del 25 luglio 2022; 
 

DELIBERA 
 
1. Di prendere atto che il CNR risultata beneficiario di progetti di cui al Decreto del Direttore 
generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 214 e n. 215 del 27 giugno 2022, e che la 
Convenzione con l’Agenzia della Coesione Territoriale dei progetti presentati e finanziati dovevano 
essere sottoscritti entro la data del 30 giungo 2022, pena la decadenza del finanziamento (Allegato 5 
di cui all’articolo 22 dell’Invito); 
2. Di prendere atto che per le motivazioni sopra indicate, in data 30 giugno 2022, stante la scadenza 
prevista nella “Manifestazione di interesse ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno - Avviso 
per la manifestazione di interesse per la candidatura di idee progettuali da ammettere ad una 
procedura negoziale finalizzata al finanziamento di interventi di riqualificazione e 
rifunzionalizzazione di siti per la creazione di ecosistemi dell’innovazione nel Mezzogiorno” è stato 
adottato un Decreto d’urgenza della Presidente; 
3. Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza Presidenziale del 30 giugno 2022; 
4. Di prendere atto che alla data indicata dall’Agenzia della Coesione Territoriale, come da 
“Manifestazione di interesse”, sono stati firmati le sottoelencate Convenzioni come CNR 
proponente o partner poiché integralmente coperte da finanziamento: 
CNR PROPONENTE: 
- “A.R.I.S.”: Area della Ricerca per l’Innovazione e lo Sviluppo - Riqualificazione e ristrutturazione 
“Ex Manifattura dei Tabacchi 
- ONE HEALTH DIGITAL ECOSYSTEM 
CNR PARTNER: 
- OENO-VATION; 
5. Di stabilire che dei sopra elencati progetti (Convenzione firmata), si sta procedendo con la firma 
degli accordi di partenariato “Accordo di partenariato tra Consiglio Nazionale delle Ricerche – 
CNR “Soggetto proponente” e il “Soggetto attuatore” e il/i “Partner” (schema allegato al Decreto 
d’urgenza Presidenziale del 30 giugno 2022); 
6. Di stabilire che per gli altri Progetti come CNR Proponente: 
- Green Digital Hub Basilicata: riqualificazione ed infrastrutturazione del sito per il potenziamento 
dell'ecosistema dell’innovazione per l’Ambiente e la Transizione Digitale 



 

 7. 

- SILAB3- Sistema Integrato Locale di Boschi, Borghi e Bioeconomia 
parzialmente finanziati dal più volte citato Decreto del Direttore generale dell’Agenzia della 
Coesione Territoriale n. 215 del 27 giugno 2022, il CNR ha avanzato all’Agenzia della Coesione 
Territoriale apposita richiesta di rimodulazione e negoziazione progettuale, di cui si è in attesa di 
riscontro; 
7. Di stabilire che per gli altri Progetti come CNR Partner: 
- Ecosistema Innovazione sistema culturale e creativo e città storica del futuro - Villa Tropeano 
- Ecosistema della Medicina Personalizzata per le Life Science 
- Consagra Innovation Hub 
- Accelerate 
- Polo Ecosistemi Sostenibili per Salute, Ambiente e Transizione Energetica 
parzialmente finanziati dal più volte citato Decreto del Direttore generale dell’Agenzia della 
Coesione Territoriale n. 215 del 27 giugno 2022, gli enti proponenti hanno avanzato all’Agenzia 
della Coesione Territoriale apposita richiesta di rimodulazione e negoziazione progettuale, di cui si 
è in attesa di riscontro; 
8. Di autorizzare fin d’ora che in caso di accettazione da parte dell’Agenzia della Coesione 
Territoriale di rimodulazione (negoziazione) dei progetti (CNR proponente punto 6. e CNR partner 
punto 7. come sopra riportati) risultati oggetto di parziale assegnazione dei fondi (Decreto del 
Direttore generale dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 215 del 27 giugno 2022), la 
sottoscrizione della Convenzione e del successivo accordo di Partenariato di cui si darà 
comunicazione al primo Consiglio di Amministrazione utile del CNR. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
LR 














